
 

R:\Segr_SIT\S CLOS\VARIE\decreti riforma superiori e quadri orari\2014\Decr.Ass.licei 2014.doc  
 
 

L’Assesseur 
L’Assessore 

istruzione@pec.regione.vda.it 

ass-istruzione@regione.vda.it 

 

11100 Aoste 
1, place A. Deffeyes 
téléphone +39 0165273241 
télécopie  +39 0165273372 

 

11100 Aosta 
Piazza A. Deffeyes, 1 
telefono +39 0165273241 
telefax  +39 0165273372 

www.regione.vda.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assessorat de l’Education 
et de la Culture 
Assessorato Istruzione 
e Cultura 
 
 
Réf. n° - Prot. n. 9816/ss 
V/ réf. – Vs. rif.  

 

 
 
 
 
 
Aoste / Aosta   22 aprile 2014 

 
 

L’ASSESSORE ALL’ISTRUZIONE E CULTURA 
 
 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 13632 in data 16 aprile 2013, recante la 
definizione dei piani degli studi e dei relativi orari di insegnamento dei percorsi del 
nuovo ordinamento dei licei della Regione Valle d’Aosta; 

CONSIDERATO, nelle more del perfezionamento del regolamento di revisione delle 
classi di concorso, quanto stabilito al riguardo dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca con nota n. 3119 in data 1° aprile 2014 avente per oggetto 
le attuali classi di concorso su cui confluiscono le discipline relative al quinquennio degli 
istituti di secondo grado interessati al riordino; 

VISTO l’Accordo sulle modalità transitorie di riconduzione alle vigenti classi di 
concorso degli insegnamenti relativi al quinquennio dei percorsi di studio previsti dai 
nuovi ordinamenti dell’istruzione secondaria superiore della Valle d’Aosta, sottoscritto 
con le Organizzazioni sindacali scolastiche regionali in data 10 aprile 2014 

 
DECRETA 

 
Gli allegati A, B, C, D, E e F, facenti parte integrante del decreto assessorile prot. n. 
prot. n. 13632 in data 16 aprile 2013, citato in premessa, sono revocati e sostituiti dagli 
allegati A, B, C, D, E e F al presente decreto. 
 
 
  f.to    L’Assessore 
     Joël FARCOZ 

 
 

 



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

51/A
52/A
51/A
52/A

Lingua e cultura greca 52/A 132 132 99 99 99
Storia e geografia 52/A 99 99 - - -
Lingua e letteratura francese 46/A 165 165 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Storia  (1) - - 99 99 99
Filosofia - - 99 99 99
Matematica  (2) 132 132 99 99 99
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (3) 60/A 66 66 66 66 66
Storia dell'arte 61/A 33 33 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1155 1155 1188 1188 1188

ALLEGATO A

LICEO CLASSICO

classe di 
concorso  

ginnasio 2° biennio
5°     

anno

PIANO DEGLI STUDI

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

Lingua e letteratura italiana 165 165 132 132

Lingua e cultura latina 165 165

132

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(2) Con informatica nel primo biennio

(3) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

132 132 132

37/A

49/A



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

51/A
52/A

Storia 66 66 - - -
Geografia in lingua francese 66 66 - - -
Lingua e lettere classiche   (1) 52/A 264 264 198 198 198
Lingua e letteratura francese 46/A 165 165 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 132 132 99 99 99
Storia - - 33 33 -
Storia in lingua francese - - 66 66 99
Filosofia   (1) - - 99 99 99
Diritto ed educazione civica   (1) 19/A 66 66 - - -
Matematica   (1)  (2) 132 132 99 99 99
Fisica   (1) - - 66 66 66
Scienze naturali   (1)  (3) 60/A - - 99 99 99
Storia dell'arte   (1) 61/A - - 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1155 1155 1188 1188 1188

segue ALLEGATO A

132

LICEO CLASSICO

classe di 
concorso  

1° biennio

132

5°     
anno

(3) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

opzione   BILINGUE

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

(2) Con informatica nel primo biennio

Lingua e letteratura italiana 165 165

37/A

(1) L'insegnamento è impartito in lingua francese per il 30% del relativo monte ore annuale

52/A

2° biennio

132

49/A



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Lingua e cultura latina 51/A 99 99 99 99 99
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Storia  (1) - - 66 66 66
Filosofia - - 99 99 99

47/A 165 165 - - -
- - 132 132 132

Fisica 66 66 99 99 99
Scienze naturali  (3) 60/A 66 66 99 99 99
Disegno e storia dell'arte 25/A 66 66 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1023 1023 1122 1122 1122

Fisica 49/A 66 66 - - -
1089 1089 1122 1122 1122

Scienze naturali  (3) 60/A 66 66 - - -
1089 1089 1122 1122 1122totale moduli orari sezione di approfondimento

49/A

37/A

ALLEGATO B

LICEO SCIENTIFICO

classe di 
concorso  

1° biennio 2° biennio
5°     

anno

PIANO DEGLI STUDI

51/A

Matematica  (2) 

(3) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(2) Con informatica nel primo biennio

ulteriori insegnamenti obbligatori per la sezione di approfondimento FISICA  - orario annuale

totale moduli orari sezione di approfondimento
ulteriori insegnamenti obbligatori per la sezione di approfondimento SCIENZE  - orario annuale



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Storia  (1) - - 66 66 66
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Filosofia 36/A - - 66 66 66
Matematica 165 132 132 132 132
Fisica 66 66 99 99 99

Scienze naturali  (2) 60/A 99 132 165 165 165
Disegno e storia dell'arte 25/A 66 66 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1056 1056 1122 1122 1122

66 66 66Informatica 42/A 
34/A 99 99

5°     
anno

1° biennio

segue ALLEGATO B

LICEO SCIENTIFICO

(*) limitatamente all'insegnamento della Matematica

50/A

(2) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

opzione  SCIENZE APPLICATE

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

classe di 
concorso  

2° biennio

47/A (*) 
49/A



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Storia  (1) - - 66 66 66
Lingua e cultura latina 51/A 99 99 66 66 66
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Filosofia - - 99 99 99
Scienze umane  (2) 132 132 165 165 165
Diritto ed economia 19/A 99 99 - - -
Matematica  (3) 99 99 66 66 66
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (4) 60/A 66 66 66 66 66
Storia dell'arte 25/A - - 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1056 1056 1122 1122 1122

ALLEGATO C

LICEO DELLE SCIENZE UMANE

classe di 
concorso  

1° biennio 2° biennio
5°     

anno

PIANO DEGLI STUDI

(3) Con informatica nel primo biennio

(4) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(2) Antropologia, Pedagogia, Psicologia e Sociologia

49/A

51/A

36/A



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Storia  (1) - - 66 66 66
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Filosofia - - 99 99 99
Scienze umane  (2) 132 132 132 132 132
Diritto ed economia politica  (3) 19/A 132 132 99 99 99
Matematica  (4) 99 99 99 99 99
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (5) 60/A 99 99 - - -
Storia dell'arte 25/A - - 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1023 1023 1089 1089 1089

segue ALLEGATO C

(4) Con informatica nel primo biennio

(5) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

opzione  ECONOMICO-SOCIALE

(3) Include l'insegnamento di Educazione alla cittadinanza 

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(2) Antropologia, Metodologia della ricerca, Psicologia e Sociologia

49/A

50/A

36/A

LICEO DELLE SCIENZE UMANE

classe di 
concorso  

1° biennio 2° biennio
5°     

anno



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Storia  (1) - - 66 66 66
Lingua e cultura latina 51/A 99 99 66 66 -
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese   (2) 46/A 132 132 99 99 132
Lingua e cultura tedesca   (2) 46/A 132 132 132 132 132
Filosofia 36/A - - 66 66 66
Diritto ed economia 19/A 66 66 - - -
Matematica  (3)  99 99 99 99 99
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (4) 60/A 66 66 66 66 66

Storia dell'arte 25/A - - 66 66 66

Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1056 1056 1089 1089 1056

viduata dall'istituzione scolastica anche in relazione alle richieste degli studenti e delle loro famiglie

49/A

(4) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

(1) L'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(3) Con informatica nel primo biennio

N.B. Dal 2° anno del 2° biennio è previsto l'insegnamento in lingua non italiana di una disciplina non linguistica
diversa da "Storia", compresa nell'area delle attività e degli insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti e indi-  

(2) Sono compresi 33 moduli orari annuali di conversazione con l''insegnante di madrelingua (cl. conc. 3/C)

51/A

ALLEGATO D

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

totale moduli orari

PIANO DEGLI STUDI

LICEO LINGUISTICO

classe di 
concorso  

1° biennio 2° biennio
5°     

anno



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Storia  (1) - - 66 66 66
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Filosofia 36/A - - 66 66 66
Matematica  (2) 99 99 66 66 66
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (3) 60/A 66 66 66 66 -
Storia dell'arte 61/A 99 99 99 99 99
Discipline grafiche e pittoriche 21/A 132 132 - - -
Discipline plastiche e scultoree 22/A 99 99 - - -
Discipline geometriche 99 99 - - -
Laboratorio artistico 99 99 - - -
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1254 1254 891 891 825

Discipline grafiche 7/A - - 198 198 198
Laboratorio di grafica 13/D - - 198 198 264

- - 396 396 462
1254 1254 1287 1287 1287

ALLEGATO E

49/A

18/A

PIANO DEGLI STUDI

50/A

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

attività e insegnamenti obbligatori di indirizzo - orario annuale

totale moduli orari
totale complessivo moduli orari

(2) Con informatica nel primo biennio

(3) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

LICEO ARTISTICO

Indirizzo GRAFICA

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

1° biennio 2° biennio
5°     

anno
classe di 
concorso  

totale moduli orari



1° 2° 3° 4° 
anno anno anno anno

Lingua e letteratura italiana 132 132 132 132 132
Storia e geografia 99 99 - - -
Lingua e letteratura francese 46/A 132 132 132 132 132
Lingua e cultura inglese 46/A 99 99 99 99 99
Storia  (1) - - 66 66 66
Filosofia - - 66 66 66
Matematica  (2) 99 99 66 66 66
Fisica - - 66 66 66
Scienze naturali  (3) 60/A 66 66 - - -
Storia dell'arte 61/A 66 66 66 66 66
Storia della musica (4) ** 66 66 66 66 66
Esecuzione e interpretazione (5) ** 99 99 66 66 66
Teoria, analisi e composizione  (6) ** 99 99 99 99 99
Laboratorio di musica d'insieme  (5) ** 66 66 -
Sottosezioni del triennio
Canto ed esercitazioni corali - - 99
Musica d’insieme per strumenti a fiato - - 99
Musica d’insieme per strumenti ad arco - - 99
Musica da camera - - 99
Tecnologie musicali (7) ** 66 66 66 66 66
Scienze motorie e sportive 29/A 66 66 66 66 66
Religione cattolica o attività alternative - 33 33 33 33 33

1188 1188 1188 1188 1188

ALLEGATO F

LICEO MUSICALE E COREUTICO

sezione MUSICALE

attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - orario annuale

1° biennio 2° biennio
5°     

anno
classe di 
concorso  

PIANO DEGLI STUDI

50/A

49/A

(**) I posti nei licei musicali relativi agli insegnamenti di nuova istituzione  (storia della musica, esecuzione e 

totale moduli orari

(1) Nel quinto anno l'insegnamento della Storia è impartito in lingua francese

(2) Con informatica nel primo biennio

(3) Biologia, Chimica, Scienze della Terra

37/A

interpretazione, teoria, analisi e composizione, laboratorio di musica d'insieme e tecnologie musicali) non sono 
disponibili per le operazioni di mobilità fino a quando non verranno definiti i corrispondenti titoli di accesso.
Insegnamenti disciplinati secondo quanto previsto dall'articolo 13 comma 8 del Regolamento dei Licei 

segue



(6) In fase transitoria concorrono all'insegnamento di "Teoria, analisi e composizione" i docenti abilitati per le
classi di concorso 31/A, 32/A e 77/A purchè in possesso del diploma di vecchio ordinamento o di diploma 
accademico di II livello in: composizione; direzione di orchestra; organo e composizione organistica; musica corale

musica di insieme" i docenti diplomati di conservatorio nello specifico strumento (ivi compreso il canto),  abilitati 
 per le classi di concorso 31/A e 32/A e che abbiano prestato servizio nei corsi sperimentali di istruzione secondaria 
 di II grado o nei corsi ordinamentali di liceo musicale; concorrono altresì i docenti forniti di abilitazione per la 
classe 77/A purchè in possesso di diploma di conservatorio sulla specifico strumento e che abbiano già prestato 

tecnologie audiodigitali e/o della musica elettronica.

e direzione del coro; strumentazione per banda.

(7) In fase transitoria concorrono all'insegnamento di "Tecnologie musicali" i docenti abilitati per le classi di
concorso 31/A, 32/A e 77/A purchè in possesso del: diploma accademico di II livello in musica, scienze e
tecnologie del suono di cui al D.M. 462/03; diploma accademico di II livello ad indirizzo tecnologico di cui al D.M.
n. 1 dell'8.1.2004; diploma accademico di II livello "musica elettronica e tecnologie del suono" di cui al D.M. n. 39
del 12.3.2007; diploma di "musica elettronica" (vecchio ordinamento);  qualsiasi diploma accademico di II livello
(conservatorio) purchè il piano di studio seguito abbia compreso almeno 36 crediti nel settore delle nuove 

(5) In fase transitoria concorrono all'insegnamento di "Esecuzione e interpretazione" nonché di "Laboratorio di

servizio nei corsi sperimentali di istruzione secondaria di II grado o nei corsi ordinamentali di liceo musicale.

congiuntamente a diploma di conservatorio).

concorso 31/A, 32/A e 77/A purchè in possesso della laurea in musicologia e beni musicali (laurea magistrale
classe LM-45 o titoli equiparati ai sensi del D.I. del 9 luglio 2009 (pubblicato G.U. 7.10.2009,  n. 233)  

(4) In fase transitoria concorrono all'insegnamento di "Storia della musica" i docenti abilitati per le classi di


